SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 18 de junho de 2025.

Memorando Circular nº 057/2025 - DOEP - SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Pesquisa Nacional - Mapa Autismo Brasil

Encaminhamos para ampla divulgação nas unidades educacionais o link da pesquisa
nacional Mapa Autismo Brasil, conduzida com o apoio do Ministério Público do Estado de São
Paulo.

O objetivo da pesquisa é levantar dados consistentes sobre o perfil sociodemográfico e
clínico das pessoas com transtorno do espectro autista (TEA), possibilitando o diagnóstico mais
preciso das necessidades reais desta população. Esses dados subsidiarão a formulação de
políticas públicas mais eficazes e inclusivas, tanto em âmbito local quanto nacional.

A pesquisa pode ser respondida por pessoas autistas maiores de 18 anos com
capacidade para tal, ou por familiares responsáveis por pessoas autistas de qualquer idade. A
coleta de dados ocorrerá até o dia 20 de julho e os resultados serão divulgados publicamente no
site www.mapaautismobrasil.com.br.

Link direto para o questionário: https://pt.surveymonkey.com/r/mapa2025mpsp

Dada a relevância do tema e a capilaridade da nossa rede, solicitamos o apoio dos
Diretores para que esta importante iniciativa seja divulgada amplamente às famílias por meio dos
canais de comunicação da escola, como bilhetes na agenda, murais, grupos de WhatsApp,
reuniões, entre outros.

Contamos com o comprometimento de todos para fortalecer as políticas públicas
voltadas à população autista.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Memorando Circular nº 057/2025 - Pesquisa Nacional - Mapa Autismo (2260804)         SEI 1118.2025/0037297-0 / pg. 1

http://www.mapaautismobrasil.com.br
https://pt.surveymonkey.com/r/mapa2025mpsp

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 18/06/2025, às 12:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 18/06/2025, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2260804 e o
código CRC D1BD43C3.

1118.2025/0037297-0                                                                                    2260804v2

Memorando Circular nº 057/2025 - Pesquisa Nacional - Mapa Autismo (2260804)         SEI 1118.2025/0037297-0 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 057/2025 - Pesquisa Nacional - Mapa Autismo (2260804)